
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO 
 

 

 

N. 138  

del  19 marzo 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

SERVIZI CIMITERIALI, DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA 

CITTA’ DI CANALE – TRIENNIO 2025/2028 – APPROVAZIONE RISULTANZE INDAGINE DI MERCATO 

ED AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 



 

 

Premesso che il Comune di Canale intende affidare a ditta esterna, anche per il triennio 
2025/2028, i servizi cimiteriali, di assistenza e manutenzione del cimitero comunale; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 168 del 13/04/2022 con la quale sono stati affidati i 
servizi cimiteriali, di assistenza e manutenzione del cimitero comunale fino al 31/03/2025; 
 
Dato atto che è indispensabile assicurare la continuità dei servizi di che trattasi al fine di 
adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente; 
 
VALUTATO di affidare i predetti servizi per il periodo 2025/2028 quantificandone l’importo in 
€/annui 20.000,00 Iva esclusa; 
 
Dato atto: 

- che l’articolo n. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’articolo n. 17 del D.Lgs. n. 
36/2023 dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa che, nelle procedure di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo 
semplificato, gli elementi essenziali; 

- che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- che dato l’importo del presente affidamento per beni e servizi (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

- che, stante l’importo progettuale previsto a base d’asta, l’affidamento del servizio può avvenire 
attraverso l’espletamento di una procedura ex art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che 
disciplina gli affidamenti diretti per forniture di beni di importo inferiore a 140.000 euro, da 
attuare sul Me.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, conforme al disposto 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del Codice dei Contratti; 

- che l’importo dei servizi è definito partendo dagli attuali prezzi in vigore oltre che sulla base 
delle disponibilità finanziarie; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il geom. Roagna 
Alida, Responsabile del Servizio Edilizia Privata - Manutenzioni; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 
Considerato: 

− che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, oltre che, in caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− che l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che per le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 del medesimo D.Lgs, mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

− che l’art. 2, comma 1, dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 indica che l’indagine di 
mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure 
di selezione per lo specifico affidamento e non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 100 in data 24/02/2025 con la quale è stato 
approvato l'avviso relativo all'attivazione di una indagine di mercato per la individuazione 
di operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi, da svolgersi sulla piattaforma telematica MePA. 
 



 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell’indagine di mercato attivata e del fatto che entro il 
termine stabilito, le ore 12:00 del 11/03/2025, sono pervenute n. 4 manifestazioni di 
interesse, come risulta dalla documentazione conservata agli atti; 
 
VERIFICATO che non vi sono convenzioni attive CONSIP per la tipologia e specificità del 
servizio da affidare. 
 
CONSIDERATO che: 
- gli artt. 25 e 29 del D.lgs 36/2023 obbligano le stazioni appaltanti all'utilizzo di 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici; 

- la piattaforma MePA, gestita da Consip spa, è una piattaforma telematica di e-
Procurement, messa a disposizione e gestita dalla centrale di committenza regionale 
Consip Spa che permette agli Enti di effettuare gratuitamente ed in completa 
autonomia le procedure di gara anche per l'acquisto di beni e servizi (sopra e sotto 
soglia comunitaria) interamente on-line; 

- lo svolgimento delle procedure di affidamento sulla piattaforma MePA all’indirizzo 
Internet corrispondente all’URL 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html?force=true risponde ai 
parametri di semplificazione, trasparenza, tracciabilità della stessa, e si attaglia al 
meccanismo automatico di aggiudicazione del prezzo più basso. 

 
CONSIDERATO che il previo interpello di più operatori è consentito dall’art. 3 lett. d) 
dell’allegato I.1. del Codice che definisce l’affidamento diretto e costituisce una buona 
pratica per promuovere il confronto concorrenziale più ampio; 
 
RITERNUTO, pertanto, di attivare su MePA la procedura di affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
invitando a presentare offerta gli operatori economici, dettagliati nell’elenco conservato 
agli atti, che hanno manifestato interesse a partecipare e che hanno presentato la 
documentazione richiesta, nel rispetto del principio di rotazione indicato nell’art. 49 del 
Codice . 
 
VALUTATO di affidare i predetti servizi cimiteriali, di assistenza e manutenzione del 
cimitero comunale per il periodo di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto (presumibilmente dal 01/04/2025 al 31/03/2028) quantificandone l’importo in 
€/anno 20.000,00 al netto dell’IVA di legge corrispondenti ad € 60.000,00 al netto dell’IVA per tutta 
la durata dell’appalto – importo della manodopera €/anno 8.769,01 corrispondenti ad € 26.307,03; 
 
VISTA la seguente documentazione allegata al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale: 

a. Lettera di invito con allegati A, B, C e D; 
b. Capitolato d’oneri; 
c. Relazione tecnica relativa al calcolo dell’incidenza della manodopera. 

 
ESAMINATA la documentazione allegata dai concorrenti alla predetta indagine di 
mercato. 
 
RISCONTRATO che per i predetti invitati è stata verificata l’iscrizione su MePA. 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la 

Responsabile del Servizio Edilizia Privata – Manutenzioni Patrimonio, per la quale 
non ricorrono fattispecie di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

- il codice CIG verrà acquisito per il tramite della piattaforma MePA; 
- per l’importo a base d’asta è dovuto il versamento all’A.N.AC. solamente come stazione 

appaltante, come previsto dalla vigente Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 



 

 

VERIFICATO e ATTESTATO preliminarmente ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 che le spese conseguenti al presente provvedimento e i relativi termini di 
pagamento sono compatibili con le previsioni di cassa dei Centri di Responsabilità di 
competenza e conformi a tutti gli specifici vincoli di finanza pubblica. 
 

DETERMINA 
 
2. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

3. Di approvare le risultanze dell'indagine di mercato di cui alla propria Determinazione 
n. 100 in data 24/02/2025 per la individuazione di operatori economici da invitare per 
l’affidamento dei servizi cimiteriali, di assistenza e manutenzione del cimitero 
comunale per il triennio 2025/2028, come da documentazione conservata agli atti. 

 
4. Di attivare, per le motivazioni sopra illustrate, un affidamento diretto previa richiesta 

di preventivi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 sulla 
piattaforma telematica MePA invitando gli operatori economici che hanno manifestato 
il proprio interesse, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice. 

 
5. Di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale e, precisamente: 
a. Lettera di invito con allegati A, B, C e D; 
b. Capitolato d’oneri; 
c. Relazione tecnica relativa al calcolo dell’incidenza della manodopera. 

 
6. Di dare atto che il Responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 è la Responsabile del Servizio Edilizia Privata – Manutenzioni Patrimonio, 
per la quale non ricorrono fattispecie di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del 
D.lgs. 36/2023; 
 

7. di prenotare la spesa complessiva lorda a carico del PEG 2025/2027, cap. 1656/1, 
Piano Finanziario IV U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni, 
come di seguito indicato:  
Anno 2025 (periodo 01.04.2025 – 31.12.2025) Euro: 18.300,00; 
Anno 2026 (periodo 01.01.2026 – 31.12.2026) Euro: 24.400,00; 
Anno 2027 (periodo 01.01.2027 – 31.12.2027) Euro: 24.400,00; 
dando atto che per l’Anno 2028 (periodo 01.01.2028– 31.03.2028) si provvederà per 
l’importo di Euro 6.100,00 con successivo atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c), 
D.Lgs. 267/2000 all’assunzione del necessario impegno di spesa a seguito di 
approvazione del bilancio di previsione e del conseguente Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio interessato; 
 

8. di attestare che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, le spese 
conseguenti al presente provvedimento e i relativi termini di pagamento sono 
compatibili con le previsioni di cassa dei Centri di Responsabilità di competenza e 
conformi a tutti gli specifici vincoli di finanza pubblica. 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Roagna Geom. Alida)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


